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BRZESZCZE. Wielkie bogactwo małej gminy

120 lat kopalni
Pod 20-tysięczną małopolską gminą Brzeszcze jest ponad 48 mln ton operatywnych zasobów węgla 
i ponad 3 mld m3 metanu. Energetyczne bogactwo od 120 lat z powodzeniem eksploatuje kopalnia, 

która – choć przez lata działała w różnych, zmieniających się strukturach – szczęśliwie uniknęła 
ideologicznych patronów, trzymając się (z nielicznymi wyjątkami) nazwy Brzeszcze. Zakład jest 

krajowym liderem zagospodarowania metanu i jednym z trzech mocnych punktów na produkcyjnej 
mapie spółki Tauron Wydobycie. 
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Ekstrapodatek zdołował wynik
Duża strata JSW w trzecim kwartale. 
Gdyby nie nadprogramowa danina, 
spółka miałaby zysk.
 STRONA 3

Górnictwo może odetchnąć 
z ulgą?
Negocjacje unijnego rozporządzenia 
metanowego zakończone.
 STRONA 4

(De)karbonizacja

Węgiel? Tak, ale nie u nas.
 STRONA 7

Niska emisja
Przeciwdziałanie niskiej emisji 
w miastach i na terenach 
podmiejskich.
 STRONA 8

S. 9

Temat na czasie
Marek Wesoły, wiceminister MAP:  
– W przyszłorocznym budżecie znajdą się 
pieniądze dla górnictwa.  
Autopoprawka do złożonego  
już projektu budżetu zostanie 
przyjęta na najbliższym  
posiedzeniu rządu 
i skierowana do Sejmu.
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Jest kosztowna zgoda 

Komisja Europejska złagodziła stanowisko w sprawie 
redukcji emisji metanu w sektorze energetycznym. 

Dozwolony poziom emisji został zwiększony dziesięcio-
krotnie. To jest sukces, ale ze złowieszczym przesłaniem. 
Co prawda przepadł pomysł, aby wprowadzić zupełnie 
nierealne poziomy emisji, ale nawet te, które są nazy-
wane sukcesem, będzie ciężko utrzymać. Wynika to 
z faktu, że polskie górnictwo schodzi coraz głębiej z wy-
dobyciem. To oznacza wzrost wydzielającego się metanu 
z eksploatowanego złoża. Poza tym bardzo dużo metanu 
wydziela się szybami wentylacyjnymi. O ile można sobie 
poradzić z ujmowaniem metanu ze złoża, o tyle na razie 
technologie wychwytywania małych stężeń z powietrza 
odprowadzanego z kopalń są w powijakach. Nawet jeżeli 
one zdadzą egzamin, to koszty będą bardzo duże. 

Kompromis zakłada dopuszczalne poziomy emisji 
metanu w wysokości 5 ton na 1000 ton wydobywa-

nego węgla od 2027 roku. i 3 ton metanu na 1000 ton 
wydobywanego węgla od 2031 roku. Emisje te mają 
być liczone na poziomie operatora kopalni, co pozwoli 
spółkom posiadającym więcej kopalń uśrednić emisje. 
Zamiast kar za przekroczenie dozwolonych limitów 
metanu będą opłaty i będzie możliwość przeznaczenia 
ich na inwestycje wychwytujące metan w kopalniach. 

Rozporządzenie ma ponadto objąć emisję metanu ze zli-
kwidowanych i zamkniętych podziemnych kopalń wę-

gla. Będzie trzeba sporządzić ich wykaz do 50 lat wstecz! 
Ma on zawierać między innymi granice kopalni i sche-
maty wyrobisk oraz wyniki pomiarów stężenia metanu 
na wszystkich wymienionych i możliwych do zidentyfiko-
wania źródłach jego emisji. W przypadku Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego i Dolnośląskiego Zagłębia Węglo-
wego dokonanie takiego spisu wraz z opomiarowaniem 
stężenia metanu stanowić będzie ogromne wyzwanie 
organizacyjno-techniczne. Z tym wiążą się także olbrzy-
mie nakłady finansowe, ponieważ w obu zagłębiach jest 
bardzo wiele zlikwidowanych kopalń w tym okresie. 
Sukces niby jest, ale bardzo kosztowny.  •

F E L I E T O N

Starzy ludzie w autach
Bandyta drogowy, jadąc ponad 300 km/h, zabił trzy oso-
by. Młoda kobieta, powodując wypadek przy prędkości 
około 250 km/h, zabiła jadącego z nią człowieka. Podob-
ne zdarzenia uważane są za jednostkowe. A ponadto kto 
z nas kiedyś nie przekraczał dopuszczalnej prędkości…

Więcej komentarzy  wywołują zdarzenia z udzia-
łem starszych kierowców. Ci wprawdzie powodują 
mało kolizji, ale wlokąc się z prędkością w granicach 
dopuszczalnej, utrudniają jeżdżenie powyżej setki po 
terenie zabudowanym, nadmiernie śledzą znaki dro-
gowe, nie ustępują pierwszeństwa każdemu, kto jedzie 
szybciej od nich. Skupiają się na drodze, zapominając 
o zasadzie ograniczonego zaufania. W dodatku mogą 
mieć za kierownicą ataki serca i udary. Prawie się to 
nie zdarza, ale wystarczy, by apelować w necie o stwo-
rzenie pretekstu dla profilaktycznego pozbawiania ich 
praw jazdy. Dla bezpieczeństwa ich oraz otoczenia. 

Nie ma przy tym znaczenia, że społeczeństwo się 
starzeje, że 20 proc. mieszkańców kraju ma już teraz 
powyżej 65 lat  i grupa ta rośnie. Media także nie za-
uważają , że komunikacja publiczna funkcjonuje głów-
nie w większych ośrodkach. Że są w kraju całe obszary, 
skąd, jak pisał autor jednego z reportaży, „łatwiej jest 
dojechać do pracy w Holandii niż do najbliższego mia-
sta”. A samotność połączona z brakiem samochodu nie 
tylko tam wyklucza z życia. Bo nie ma czym dojechać 
na zakupy czy do lekarza.

Temat wydaje się także mało interesować euro-
przedstawicieli ustalających wspólne zasady dla unijnej 
Europy. Wskazują oni, że kraje  powinny zajmować się 
wykluczeniem społecznym, transportowym, medycz-
nym… I nawet są skłonni wymyślać kary dla państw, 
które to ignorują. I tyle. 

Co w naszych realiach przypomina  hasło z epoki 
gomułkowskiej: Emeryci! Popierajcie partię czynem, 
umierajcie przed terminem!  Choć może wystarczy 
zamykanie w rezerwatach?   ZBIGNIEW KORWIN

G R Z E G O R Z  M A T U S I A K
poseł RP

Kij w mrowisko

OD 20 LISTOPADA DO 8 GRUDNIA KAŻDA TONA WĘGLA KUPIONA 
W SKLEPIE INTERNETOWYM POLSKIEJ GRUPY GÓRNICZEJ JEST TAŃSZA 
O 200 ZŁOTYCH. Spółka po raz pierwszy przygotowała dla 
nabywców paliwa ofertę pod hasłem Black Weeks. 
Niezależnie od tej promocji od połowy listopada wszy-
scy klienci e-sklepu mogą kupić węgiel po obniżonych 
niedawno cenach.

DEKLARACJA DOTYCZĄCA UTWORZENIA MINISTERSTWA PRZE-
MYSŁU Z SIEDZIBĄ NA ŚLĄSKU BYŁA JEDNYM ZE 100 KONKRETÓW NA  
100 DNI, prezentowanych przed wyborami przez Koalicję 
Obywatelską. – Będziemy robić wszystko, żeby wszyst-
kie te elementy były wdrażane – zadeklarował w Radiu 
Katowice lider śląskiej PO poseł Wojciech Saługa.

TAURON WYDOBYCIE, KTÓRY OD POCZĄTKU TEGO ROKU NIE NA-
LEŻY JUŻ DO GRUPY ENERGETYCZNEJ TAURON, ale bezpośrednio 
do Skarbu Państwa, nie zdąży ze zmianą nazwy – jak 
planowano – do końca tego roku. Spółka poprosiła 
Tauron o możliwość korzystania ze starej nazwy mak-
symalnie przez kolejny rok.

WE WRZEŚNIU TEGO ROKU CENA REFERENCYJNA WĘGLA, służąca 
do ustalania wysokości potencjalnych budżetowych 
dopłat dla kopalń, wzrosła do 28,40 złotych za gigadżul 
uzyskiwanej z węgla energii wobec 23,03 złotych/GJ 
w sierpniu – wyliczyła ARP. To ponad dwukrotnie mniej 

niż przed rokiem, kiedy cena wynosiła 58,12 złotych/GJ. 
Narastająco od stycznia do września cena referencyjna 
wyniosła 38,58 złotych/GJ.

W TRZECIM KWARTALE BR. KOPALNIA BOGDANKA WYDOBYŁA 
2,2 MLN TON WĘGLA, O 12,3 PROC. mniej niż rok wcześniej. 
Przychody ze sprzedaży wyniosły 863 mln, wobec 
567 mln złotych w trzecim kwartale 2022 roku. Zysk 
ze sprzedaży wyniósł 40 mln, wobec 38 mln złotych 
straty przed rokiem. W trzech kwartałach br. Bogdanka 
zarobiła na sprzedaży 374 mln złotych.

RESORT AKTYWÓW PAŃSTWOWYCH PRZYGOTOWAŁ PROJEKT ROZ-
PORZĄDZENIA Z WYKAZEM PONAD 3,8 TYS. stanowisk pracy 
uprawniających odchodzących z pracy energetyków 
i górników węgla brunatnego do specjalnych urlo-
pów przedemerytalnych. Projekt trafił do konsultacji 
i uzgodnień międzyresortowych.

NAUKOWCY Z GŁÓWNEGO INSTYTUTU GÓRNICTWA W KATOWICACH 
opracowali nową technologię wytwarzania kruszywa 
na potrzeby budownictwa drogowego, między innymi 
z żużla i popiołu. Metoda nie wymaga wypalania od-
padów, dzięki czemu produkcja kruszywa jest mniej 
energochłonna i tańsza.

KAŻDY Z OKOŁO 1,3 TYS. UCZESTNIKÓW PAŹDZIERNIKO-
WEJ KONFERENCJI PRECOP 28 w Katowicach przyczynił 

się do wyemitowania 49,5 kg CO2 dziennie wobec 
125–357 kg ekwiwalentu CO2 dziennej emisji na innych 
międzynarodowych i krajowych konferencjach.

PONAD 125 MLN ZŁOTYCH Z NOWYCH FUNDUSZY EUROPEJSKICH 
MAJĄ OTRZYMAĆ FIRMY OKOŁOGÓRNICZE Z WOJEWÓDZTWA ŚLĄ-
SKIEGO NA PRZEBRANŻOWIENIE – poinformował marszałek 
województwa śląskiego Jakub Chełstowski. To jedne 
z pierwszych rozdysponowanych środków z Funduszu 
Sprawiedliwej Transformacji.

W CZECHACH ZŁOŻONO JUŻ PONAD 300 PROJEKTÓW POD KĄTEM 
MECHANIZMU SPRAWIEDLIWEJ TRANSFORMACJI – przekazali 
przedstawiciele czeskiego ministerstwa środowiska, 
które zarządza programem w tym kraju. Projekty wy-
czerpują ponad połowę z 1,6 mld euro czeskiej alokacji 
programu.

SPÓŁKA PGNIG OBRÓT DETALICZNY URUCHOMIŁA STACJE LCNG 
W KOSZALINIE I ZIELONEJ GÓRZE. Umożliwiają one tankowanie 
zarówno skroplonego (LNG), jak i sprężonego (CNG) 
gazu ziemnego. Spółka planuje uruchomienie kolejnych 
czterech stacji CNG, dzięki czemu jeszcze w tym roku 
będzie obsługiwała łącznie 40 stacji tankowania paliw 
gazowych w Polsce. 

 •
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Subiektywny przegląd wydarzeń
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F E L I E T O N

Górnictwo w cieniu
Ostatnia kampania wyborcza od wcześniejszych różniła 
się tym, że górnictwo było wspominane przy okazji. To już 
nie te czasy, kiedy kandydaci na parlamentarzystów i par-
tie chcące objąć władzę traktowały tę branżę jako bardzo 
istotny element w swoich planach wyborczych. Owszem, 
były ukłony w stronę górników i zapewnienia o szacunku 
dla etosu ich pracy, ale bez specjalnych fajerwerków. Czy 
to wynikało z lekceważenia?

Nowy rząd po poprzednikach dostanie w spad-
ku problem z notyfikacją umowy społecznej i pro-
jekt powstania Narodowej Agencji Bezpieczeństwa 
Energetycznego. Do tej pory nie wiadomo, jak będzie 
z realizacją tej koncepcji. Ponoć trzeba od niej odejść, 
bo zostałby stworzony potężny i kosztowny monopol. 
Jednak jest pytanie: jeżeli nie NABE, to co? Wśród osób, 
które będą uznawane za opiniotwórcze, na pewno 
znajdzie się Janusz Steinhoff, jeden z twórców i wyko-
nawców reformy górnictwa z przełomu wieku, za rzą-
dów AWS. Uważa on, że powołanie podmiotu na wzór 
Narodowej Agencji Bezpieczeństwa Energetycznego 
to pomysł racjonalny w obecnej sytuacji. Mało tego, 
proponuje rozszerzenie koncepcji NABE o kopalnie 
węgla kamiennego, przynajmniej w części dotyczącej 
surowca energetycznego, oraz kopalnie węgla brunat-
nego, zarówno Bełchatów, jak i Turów, jak i o wszystkie 
aktywa węglowe spółek energetycznych. 

Czy to oznacza, że kopalnie PGG też weszłyby 
w skład NABE? Tego nie precyzuje, ale logicznym wnio-
skiem może być, że PGG też znalazłaby się w tej agencji. 
Czy ten pomysł ma szansę na realizację, czy tylko bę-
dzie głosem w dyskusji? Jak pogodzić koncepcję Stein-
hoffa z obawami części polityków przed tworzeniem 
gigantycznego monopolisty? Poza tym taka operacja 
zapewne wymagałaby zgody na poziomie unijnym. 
Zakładając, że byłaby ona do załatwienia, to jest zasad-
nicze pytanie: jak długo trwałby ten proces?

 BART
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Duża strata JSW w trzecim kwartale. Gdyby nie nadprogramowa danina, spółka miałaby zysk 

Ekstrapodatek zdołował wynik
Trzeci kwartał 2023 roku Grupa Kapi-
tałowa Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
zamknęła 1,2 mld złotych straty netto. 
Wpływ na taki wynik miało ujęcie tak zwa-
nej składki solidarnościowej – dodatkowe-
go podatku w wysokości 1,6 mld złotych 
nałożonego przez państwo na ponadnor-
matywne zyski. 

Pieniądze zostały potrącone z zy-
sku JSW za 2022 rok z przeznaczeniem 
na ochronę odbiorców energii elektrycz-
nej przed nadmiernym wzrostem jej 
cen. Ubiegły rok JSW zamknęła prawie  
7,6 mld złotych zysku netto. Gdyby nie 
ekstrapodatek, spółka zamknęłaby trzeci 
kwartał zyskiem ponad 95 mln złotych. 
W trzech kwartałach tego roku odnoto-
wała zysk ponad 800 mln złotych. 

Porównywanie wyników finanso-
wych za ten rok z wynikami ubiegło-
rocznymi nie daje prawdziwego obrazu.
Rok 2022 charakteryzował się wielką 
koniunkturą na węgiel koksowy i koks. 
Wynikało to między innymi z wojny 
w Ukrainie, embarga na dostawy z Ro-
sji i odbicia produkcji przemysłowej 
po okresie pandemii koronawirusa. 

MNIEJ WĘGLA
Edward Paździorko, wicepre-

zes JSW ds. technicznych i operacyj-
nych, poinformował, że tegoroczna 

produkcja węgla w kopalniach JSW 
będzie niższa od planowanych 14 mln 
ton. Mają na to wpływ trudne warunki 
geologiczno-górnicze w kopalniach Bu-
dryk i ruchu Bzie kopalni Borynia-Bzie-
-Zofiówka. Jedną z głównych przyczyn 
spadku wydobycia był także podziem-
ny pożar w kopalni Knurów-Szczygło-
wice. Z tego powodu wstrzymano pra-
cę ściany i otamowano ją. W kopalni 
Pniówek, która ma największy wpływ 
na kondycję całej spółki, trzeba było 
zintensyfikować profilaktykę metano-
wą. Ten proces ma także negatywny 
wpływ na wydobycie. 

JSW planowała wydobyć w trzecim 
kwartale 3,6 mln ton węgla. Wydobyła 
3,4 mln ton, w tym 2,8 mln ton stanowił 
węgiel koksowy. W porównaniu z po-
przednim kwartałem produkcja wzrosła 
o 3 proc.

W czasie konferencji wynikowej za-
rząd JSW nie poinformował o planach 
produkcyjnych na przyszły rok. – Trwają 
analizy – powiedzieli przedstawiciele 
spółki. – Docelowo spółka podtrzymuje 
dojście do 16 mln ton rocznej produkcji 
– poinformowali przedstawiciele JSW.

POSTÓJ BATERII
W przeddzień konferencji wyni-

kowej koncern hutniczy ArcelorMittal 
poinformował o rozpoczęciu postoju 

baterii koksowniczej w Krakowie z po-
wodu niskiego popytu i niekorzystnej 
relacji ceny węgla koksującego do ceny 
koksu. 

Jesienią doszło do sytuacji, w której 
za tonę koksu płacono mniej niż za tonę 
węgla koksowego. Zdaniem wicepreze-
sa do spraw handlu Sebastiana Bartosa 
decyzja koncernu stalowego nie spowo-
duje, że JSW ograniczy sprzedaż węgla 
koksowego do kluczowego odbiorcy. 

– Prowadzimy rozmowy i mamy 
podstawy przypuszczać, że zakontrak-
towany węgiel będzie odbierany, a kon-
trakty na przyszły rok powinny zostać 
dotrzymane – powiedział wiceprezes 
Bartos. – Decyzja o postoju baterii 
koksowniczej nie była dla nas zasko-
czeniem. Współpraca z ArcelorMittal 
układa się bardzo dobrze – podkreślił 
wiceprezes Bartos. 

W październiku ub.r., na podstawie 
aneksu do wieloletniej umowy, w latach 
2023–2025 Jastrzębska Spółka Węglowa 
ma dostarczyć koncernowi hutniczemu 
ArcelorMittal Poland węgiel koksowy 
o wartości przekraczającej 7 mld zło-
tych. JSW spodziewa się utrzymania tego 
wolumenu. 

– Rynek koksu jest trudniejszy niż 
węgla, większość koksowni nie jest 

w stanie uzyskać pozytywnych wyników 
finansowych. Model biznesowy Grupy 
JSW, oparty na dwóch głównych segmen-
tach: węglowym i koksowym, sprawdza 
się, ich synergia stabilizuje przychody 
grupy – oceniają przedstawiciele JSW. 

Za tymi ogólnikami kryje się zapo-
wiedź trudnego czasu dla koksowni. 
Część z nich może nie wytrzymać kon-
kurencji cenowej. 

Ponieważ w Grupie JSW są koksow-
nie i kopalnie węgla koksowego, spółka 
ma mocne podstawy, aby przypuszczać, 
że segment koksowniczy JSW wyjdzie 
zwycięsko z tej konfrontacji, a po ewen-
tualnym upadku części koksowni w Eu-
ropie otworzą się przed nim nowe 
możliwości. 

DUŻO NA INWESTYCJE
W trzecim kwartale w porównaniu 

z drugim GK JSW zwiększyła nakła-
dy na inwestycje o 3 proc. Wydatki te 
wyniosły łącznie w trzecim kwartale 
2023 roku ponad 1 mld złotych. 

Natomiast jeśli porównać dziewięć 
miesięcy 2023 roku do analogicznego 
okresu roku poprzedniego, widać wzrost 
o 50,4 proc., czyli do poziomu ponad 
3 mld złotych.

 HANNA KRZYŻOWSKA

Z wyjątkiem Święta Wojska Polskiego 
i Dnia Nauczyciela nie ma huczniej obcho-
dzonego i bogatszego w tradycje święta 
zawodowego niż Barbórka. Integruje ona 
nie tylko pracowników branży wydobyw-
czej, ale też ich rodziny, przyjaciół i sąsia-
dów – całą społeczność regionu.

Barbara z Nikomedii, żyjąca 
w III wieku córka bogatego poganina, 
jest męczennicą i świętą Kościoła katolic-
kiego i prawosławnego. Ojciec chroniąc 
ją przed światem, zamknął ją w wysokiej 
wieży. Od jednego ze swych nauczycieli 
przyjęła wiarę chrześcijańską, wyrzekła 
się pogaństwa i odrzuciła podsuwanego 
przez rodzinę kandydata na męża. Niena-
widzący nowej religii ojciec postanowił 
ją upokorzyć – nakazał służbie przepro-
wadzić nagą Barbarę ulicami miasta. Jak 
głosi legenda, anioł zrzucił jej z nieba suk-
nię i wyswobodził z więzów. Uciekając 
przed prześladowcami, natrafiła na skałę, 
która otworzyła się i dała jej na jakiś czas 
schronienie. W końcu została uwięziona, 
ale nawet tortury nie zmusiły ją do zmia-
ny wiary. Skazano ją na ścięcie, a wyrok 
wykonał ojciec. Według legendy czeka-
jącej na śmierć Barbarze anioł przyniósł 
Komunię Świętą, a ojciec po jej zabiciu 
zginął rażony piorunem. 

Z uwagi na jej symboliczny zwią-
zek ze skałą i trudne życie została 
w XIII wieku patronką śmierci i trudnej 
pracy oraz opiekunką górników i osób 

wykonujących niebezpieczne zawody: 
hutników, marynarzy, kamieniarzy i żoł-
nierzy. W modlitwie przed rozpoczęciem 
pracy powierzali swoje życie jej opiece. 
Kaplice pod wezwaniem świętej Barbary 
znajdują się w wielu miastach górni-
czych, a jej wizerunki można znaleźć 
w cechowniach kopalń i na uczelniach 
górniczych. Święta jest też współpatron-
ką archidiecezji katowickiej.

Święto nazwane od jej imienia Bar-
bórka obchodzone jest przez brać gór-
niczą na ziemiach polskich od połowy 
XVIII wieku. Pierwsze obchody odbyły 
się w okręgu wydobycia rud ołowiowo-
-srebrowych w Tarnowskich Górach 
i miały charakter religijny. W następnych 
stuleciach kult świętej rozpowszechnił 
się na całym górniczym obszarze gór-
nośląskim. W XIX wieku narodziła się 
świecka tradycja uroczystości barbórko-
wych, kładących nacisk na wzmacnianie 
więzi społecznych i zawodowych, spoty-
kanie się różnych pokoleń oraz wyraża-
nie dumy z przynależności do górniczego 
stanu, która w swym zrębie nie zmieni-
ła się zasadniczo aż do dziś. Teraz jest 
to święto wszystkich związanych z prze-
mysłem wydobywczym: pracowników 
kopalń węgla kamiennego, rud miedzi, 
cynku i ołowiu, soli, załóg zakładów wy-
dobywczych nafty i gazu, wód leczni-
czych i termalnych, a także firm eksplo-
atujących kopaliny pospolite – kruszywa, 
piasek i żwir. •

B A R B A R A  Ś W I Ę T A  O  G Ó R N I K A C H  P A M I Ę T A

Bogata tradycja
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Unijne negocjacje nad tzw. rozporządze-
niem metanowym zostały zakończone; klu-
czowe dla śląskiego górnictwa zapisy zo-
stały utrzymane. To w dużej mierze zasługa 
„koalicji metanowej” zbudowanej przez 
śląsko-dąbrowską Solidarność i inne związ-
ki zawodowe – podkreślają związkowcy. 

Teraz wynik negocjacji między in-
stytucjami Unii Europejskiej musi zo-
stać potwierdzony przez Radę i Komisję, 
a następnie odbędzie się finalne głoso-
wanie w europarlamencie – najpraw-
dopodobniej w lutym przyszłego roku.

NOWE PRZEPISY  
NADAL OBCIĄŻENIEM
– Dobry poranek dla klimatu, ale 

i sprawiedliwej transformacji na przy-
kład Śląska: mamy kompromis między 
PE i Radą w sprawie regulacji metanowej. 
Udało się obronić korzystne zapisy z Par-
lamentu Europejskiego – między innymi 
możliwość przeznaczania przez Polskę 
opłat za emisję metanu na inwestycje 
w jej ograniczanie. Róbmy to! – komen-
tował na gorąco na platformie X (daw-
nym Twitterze) eurodeputowany Jerzy 
Buzek. – W rozporządzeniu metanowym 
utrzymano zapisy kluczowe dla śląskiego 
górnictwa – podkreślał europoseł Lewicy 
Łukasz Kohut. Zadowolenie wyraziła też 

europarlamentarzystka PiS Izabela Kloc.  
– Oczywiście rozporządzenie metanowe 
nadal jest obciążeniem dla górnictwa, ale 
nie ma już w nim zapisów oznaczających 
de facto szybką likwidację tej branży. Li-
mit 5 ton jest wyśrubowany jak na możli-
wości technologiczne polskich kopalń, ale 
przepisy zawierają cały szereg korzyst-
nych dla nas szczegółowych rozwiązań. 
Przede wszystkim pozwalają z optymi-
zmem spojrzeć na umowę między rządem 
a stroną społeczną, regulującą funkcjono-
wanie kopalń do 2049 roku – powiedziała.

PIĘĆ TON ZAMIAST PÓŁ TONY
Chodzi o rozporządzenie dotyczą-

ce norm emisji metanu – gazu, którego 
potencjał cieplarniany jest wielokrotnie 
większy od dwutlenku węgla. Do naj-
większych emitentów metanu należą 
kopalnie węgla kamiennego. Wejście 
przepisów w życie w formie pierwotnie 
proponowanej przez Komisję Europejską 
oznaczałoby konieczność przyspieszo-
nej likwidacji wielu kopalń. Wiosną tego 
roku osiągnięto kompromis w komisjach 
europarlamentu, zaś w połowie listopa-
da negocjatorzy Rady UE i Parlamentu 
Europejskiego osiągnęli porozumienie 
polityczne w sprawie rozporządzenia do-
tyczącego śledzenia i ograniczania emi-
sji metanu w sektorze energetycznym. 

Utrzymano zapisy, o które zabiegali eu-
roposłowie z Polski. To przede wszystkim 
podniesienie limitu emisji z planowanego 
pierwotnie 0,5 do 5 ton metanu na ty-
siąc ton wydobytego węgla kamiennego 
od 2027 roku, a także uzgodnienie, iż li-
mit ten ma dotyczyć operatora zrzesza-
jącego wiele kopalń, a nie pojedynczego 
zakładu, jak początkowo planowano. 
Wynegocjowano również zamianę kar 
za przekroczoną emisję metanu na opła-
ty, które w postaci inwestycji środowi-
skowych będą mogły wrócić do kopalń. 
Ponadto uzgodniono wyłączenie na razie 
z regulacji węgla koksowego (wytwarza-
nego głównie przez Jastrzębską Spółkę 
Węglową), który został uprzednio wpi-
sany na listę surowców krytycznych UE.

ZWIĄZKOWCY ZBUDOWALI 
KOALICJĘ METANOWĄ
Szef śląsko-dąbrowskiej Solidarno-

ści Dominik Kolorz podkreślił, że tekst 
rozporządzenia został znacząco złago-
dzony w stosunku do pierwotnej wersji 
przygotowanej przez Komisję Europejską. 
– Najważniejsze elementy porozumienia 
dotyczące rozporządzenia metanowego 
są zgodne z tym, o co występowaliśmy 
jako Solidarność. Gdyby nie nasza inicja-
tywa, pewnie Komisja Europejska wpro-
wadziłaby swoje założenia. W skrócie 

oznaczałoby to szybką likwidację polskie-
go górnictwa – powiedział przewodniczą-
cy. Przed kilkoma miesiącami związkow-
cy z „S”, Związku Zawodowego Górników 
w Polsce i Porozumienia Związków Za-
wodowych Kadra skierowali list otwarty 
dotyczący rozporządzenia metanowego 
do ponad 700 eurodeputowanych. Li-
derzy central związkowych spotkali się 
również online z eurodeputowanymi 
Juttą Paulus, Jensem Geierem oraz Ma-
rią Spyraki, którzy prowadzili prace nad 
rozporządzeniem w komisjach przemysłu 
i środowiska Parlamentu Europejskiego 
w imieniu frakcji Europejskiej Partii Lu-
dowej, Socjalistów i Demokratów oraz Zie-
lonych. Ostatecznie wszystkie te działania 
przyniosły pożądany efekt. – Górnictwo 
węgla energetycznego zostało uratowane. 
Jako śląsko-dąbrowska Solidarność po raz 
kolejny pokazaliśmy naszą skuteczność 
oraz to, że potrafimy wokół ważnych 
spraw zgromadzić wszystkie opcje poli-
tyczne i związki zawodowe – podsumo-
wał Dominik Kolorz. Przypomniał przy 
tym, że wciąż otwarta pozostaje kwestia 
emisji metanu w kopalniach węgla kok-
sującego. Regulacje w tym zakresie mają 
zostać zapisane w odrębnym dokumen-
cie, który ma zacząć obowiązywać trzy 
lata po wejściu w życie rozporządzenia 
metanowego. 

Negocjacje unijnego rozporządzenia metanowego zakończone

Górnictwo może odetchnąć z ulgą?
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Z okazji nadchodzącej Barbórki
składamy życzenia 

wszelkiej pomyślności i wytrwałości 
w ciężkiej i niebezpiecznej pracy.

Szczęść Boże!

Zarząd i Pracownicy 
Nadwiślańskiej Agencji Turystycznej Sp. z o.o.

Z okazji nadchodzącej Barbórki
składamy życzenia 

wszelkiej pomyślności i wytrwałości 
w ciężkiej i niebezpiecznej pracy.

Szczęść Boże!

Zarząd i Pracownicy 
Nadwiślańskiej Agencji Turystycznej Sp. z o.o.

Tegoroczny wrzesień był pierwszym 
od pół roku miesiącem, kiedy miesięczne 
krajowe wydobycie oraz sprzedaż węgla 
kamiennego były zrównoważone – wynika 
z danych katowickiego oddziału Agencji 
Rozwoju Przemysłu. 

W poprzednich sześciu miesiącach 
więcej węgla wydobywały, niż sprzeda-
wały. We wrześniu tego roku wydoby-
ły i sprzedały 4,2 mln ton węgla wobec 
ponad 3,8 mln ton wydobycia i przeszło 
3,7 mln ton sprzedaży tego surowca 
we wrześniu 2022 roku.

PONAD TRZY RAZY WIĘCEJ 
WĘGLA NA ZWAŁACH

Zrównoważenie poziomu produkcji 
i sprzedaży oznacza, że przynajmniej 
we wrześniu nie przybyło węgla na zwa-
łach, których stan dotąd zwiększał się 
z miesiąca na miesiąc. Obecnie leży tam 
ponad 3,8 mln ton niesprzedanego su-
rowca, podobnie jak miesiąc wcześniej. 
Przed rokiem stan zapasów wynosił 
niespełna 1,1 mln ton węgla, zaś w koń-
cu grudnia zeszłego roku było to blisko  
2,2 mln ton. W ubiegłym roku mie-
sięczne wielkości produkcji i sprzedaży 
węgla były zrównoważone, a kopalnie 
z reguły na bieżąco sprzedawały całą 
miesięczną produkcję. W tym roku 
– do września – jedynie w styczniu 
i lutym miesięczna sprzedaż była 
wyższa od wydobycia, w pozostałych 

miesiącach kopalnie więcej węgla wy-
dobywały, niż sprzedawały. Najwięk-
szą różnicę odnotowano w czerwcu br., 
kiedy na zwały trafiło ponad 800 tys. 
ton niesprzedanego surowca. We wrze-
śniu zrównoważono poziom produkcji 
i sprzedaży.

RYNEK PRZYJĄŁ PONAD  
7 MLN TON WĘGLA MNIEJ
W ciągu trzech kwartałów tego roku 

wielkość krajowego wydobycia węgla 
wyniosła 34,9 mln ton wobec ponad  
39,5 mln ton w ciągu dziewięciu miesię-
cy 2022 roku, a sprzedaż węgla sięgnę-
ła około 33 mln ton wobec niespełna  
40,3 mln ton przed rokiem. Rok do roku 
wydobycie było mniejsze o 11,6 proc. 

(4,6 mln ton), a sprzedaż o 18,1 proc. 
(7,3 mln ton). Najniższe w tym roku wy-
dobycie węgla odnotowano w kwietniu 
i lipcu (ponad 3,5 mln ton), a najniższą 
sprzedaż w czerwcu (niewiele ponad  
3 mln ton, wobec prawie 4,2 mln ton 
rok wcześniej). W szóstym miesiącu 
roku padł tym samym historyczny re-
kord najniższej miesięcznej sprzedaży 
węgla z polskich kopalń; nawet w trud-
nym pandemicznym maju 2020 roku 
kopalnie sprzedały o blisko 0,5 mln ton 
węgla więcej. Najwyższe w tym roku 
miesięczne wydobycie było w marcu 
i wrześniu (rzędu 4,2 mln ton), a naj-
wyższa sprzedaż w styczniu (ponad  
4,3 mln ton).

MH

J E S I E Ń  T R A D Y C Y J N I E  P R Z Y N I O S Ł A  O Ż Y W I E N I E  S P R Z E D A Ż Y

Zrównoważona produkcja i sprzedaż węgla
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Pod 20-tysięczną małopolską gminą 
Brzeszcze jest ponad 48 mln ton opera-
tywnych zasobów węgla i ponad 3 mld 
m3 metanu. Energetyczne bogactwo od  
120 lat z powodzeniem eksploatuje ko-
palnia, która – choć przez lata działała 
w różnych, zmieniających się strukturach 
– szczęśliwie uniknęła ideologicznych pa-
tronów, trzymając się (z nielicznymi wy-
jątkami) nazwy Brzeszcze.

Zakład jest krajowym liderem zago-
spodarowania metanu i jednym z trzech 
mocnych punktów na produkcyjnej ma-
pie spółki Tauron Wydobycie. W przy-
szłym roku górnicza firma zmieni nazwę 
i tak jak przed laty będzie to Południowy 
Koncern Węglowy. Sentyment łączący 
historyczną nazwę związany jest z bar-
dzo dobrze ocenianym okresem współ-
pracy pomiędzy zakładami górniczymi 
a zakładami energetycznymi.

OD RAPPAPORTA DO MAP
Długa historia kopalni Brzeszcze po-

twierdza, że choć zmieniają się nazwy 
i struktury, górnicy – jak nawoływał 

w piosence mistrz Wojciech Młynarski – 
„robią swoje”. Gdy w 1903 roku z inicjaty-
wy krakowskiego przedsiębiorcy Arnolda 
Chaima de Porady Rappaporta w Brzesz-
czach rozpoczynano głębienie pierwszego 
szybu, nazwano go Andrzej, zaś miejsco-
we pola górnicze otrzymały imiona córek 
Rappaporta: Bronisława, Łucja, Felicja 
i Eugenia. Zbudowano kopalnię i osiedle 
dla robotników. Po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości Brzeszcze stały się 
jedyną państwową kopalnią II Rzeczypo-
spolitej, początkowo pod zarządem Mini-
sterstwa Przemysłu i Handlu, z produkcją 
sięgającą w przededniu II wojny świato-
wej aż 1,5 mln ton węgla. W czasie woj-
ny przejęta kopalnia służyła okupantom 
pod szyldem koncernu Herman Goering. 
Po wojnie zakład działał samodzielnie, 
aż w latach 90. trafił do Nadwiślańskiej 
Spółki Węglowej. Potem była Kompania 
Węglowa, w ramach której nastąpiło 
przejściowe połączenie z czechowicką 
kopalnią Silesia, później (na szczęście 
krótko) Spółka Restrukturyzacji Kopalń, 
następnie włączenie do Grupy Tauron, 
a ostatnio przejście wraz ze spółką Tauron 

Wydobycie w domenę Skarbu Państwa, 
reprezentowanego przez Ministerstwo 
Aktywów Państwowych.

POWRÓT DO PKW
Tu warto przypomnieć, że z końcem 

roku z nazwy firmy, której częścią jest 
kopalnia Brzeszcze, zniknie „Tauron”. 
Szykuje się powrót do nazwy Południo-
wy Koncern Węglowy, od którego za-
częła się integracja kopalń związanych 
z ówczesnym Południowym Koncernem 
Energetycznym. To właśnie ten podmiot, 
stworzony z inicjatywy prezesa Jana 
Kurpa, dał początek dzisiejszej Grupie 
Tauron. Tym samym Zakład Górniczy 
Brzeszcze kontynuowałby swoją historię 
pod kolejną banderą, tym razem związa-
ną historycznie ze spółką, do której sen-
tyment żywi większość górników Tau-
ron Wydobycie, pamiętających dawne 
barwy, tak silnie związane z regionem 
zachodniej Małopolski. 

POTRZEBNY WĘGIEL, 
CENNY METAN
Dla przyszłości kopalni operującej 

na obszarze górniczym wielkości nie-
mal 30 km2 ważniejsza od nazwy jest 
jednak ekonomia. Jak zapewniają wła-
dze Tauron Wydobycie, dziś sytuacja 
ekonomiczna brzeszczańskiej kopalni 

jest stabilna. Zakład realizuje plany 
produkcyjne, nie pozwala sobie na za-
późnienia w sferze technicznej i pla-
nowo rozwija fronty wydobywcze. Dla 
Brzeszcz i okolic wciąż jest to najważ-
niejszy pracodawca, gwarantujący sta-
bilność lokalnego rynku pracy. Bogac-
twem kopalni jest nie tylko węgiel, ale 
i metan. Brzeszcze to dziś jedyna polska 
kopalnia węgla kamiennego wykorzy-
stująca całość ujętego gazu. Kopalnia 
– zaliczana do najbardziej metanowych 
zakładów górniczych w Polsce – jest 
krajowym liderem zagospodarowania 
metanu, pozyskiwanego za pomocą 
otworów drenażowych oraz ujmowa-
nego zza tam izolacyjnych. W zeszłym 
roku ujęto i wykorzystano około 50 mln 
m3 cennego gazu, głównie do produkcji 
ciepła technologicznego i energii elek-
trycznej. W najbliższych latach plano-
wane jest rozszerzenie funkcjonalności 
i wydajności instalacji poprzez budo-
wę nowego rurociągu zbiorczego oraz 
modernizację istniejących rurociągów, 
by zwiększyć ich przepustowość. Obec-
nie dwie zasilane metanem instalacje 
kogeneracyjne w Brzeszczach mogą 
wytworzyć rocznie ponad 80 tys. me-
gawatogodzin energii elektrycznej oraz 
250 tys. gigadżuli ciepła, przetwarzając 
20 mln m3 czystego metanu.  HK

120 lat najstarszej kopalni węgla w Małopolsce

Wielkie bogactwo małej gminy

Długa historia kopalni Brzeszcze potwierdza, że choć zmieniają się nazwy i struktury, górnicy – jak 
nawoływał w piosence mistrz Wojciech Młynarski – „robią swoje”

Dla Brzeszcz i okolic kopalnia wciąż jest najważniejszym pracodawcą, gwarantującym stabilność 
lokalnego rynku pracy
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– Dekarbonizacja Europy skutkuje prze-
noszeniem produkcji i konsumpcji wę-
gla z krajów wysokorozwiniętych do kra-
jów azjatyckich oraz rozwijających się, 
a w efekcie postępującą karbonizacją 
światowej gospodarki – ocenił podczas 
konferencji „Górnictwo zrównoważonego 
rozwoju” prezes Polskiej Grupy Górniczej 
Tomasz Rogala.

 – Oznacza globalny wzrost zużycia 
węgla dla podniesienia poziomu życia 
mieszkańców tych obszarów i zapewnie-
nia nieprzerwanych dostaw dóbr kon-
sumpcyjnych do krajów rozwiniętych. 
Tak to dzisiaj działa – mówił na Politech-
nice Śląskiej szef największej górniczej 
spółki podczas konferencji.

WĘGIEL DAJE AZJI 
PRZEWAGĘ KONKURENCYJNĄ
W tym roku doroczna konferencja, 

organizowana przez Wydział Górnictwa, 
Inżynierii Bezpieczeństwa i Automaty-
ki Przemysłowej Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach, odbyła się pod hasłem „Kli-
mat i energia – konsekwencje europej-
skiej polityki klimatycznej dla polskiej 
gospodarki. Globalne wyzwania i regio-
nalne działania”. Prezes PGG, który jest 
także szefem Europejskiego Stowarzy-
szenia Węgla Kamiennego i Brunatnego 

Euracoal, zauważył, iż w ostatnich la-
tach gwałtownie wzrosła produkcja 
węgla i jego zużycie na świecie, co – jak 
ocenił – zbiega się z aktywnością konfe-
rencji klimatycznych na rzecz dekarbo-
nizacji. Rogala podkreślał, że dekarboni-
zacja postępuje w krajach europejskich 
i USA, natomiast w Chinach i Indiach, 
które deklarują chęć uzyskania neu-
tralności klimatycznej do 2060 roku, 
obecnie gwałtownie rośnie produkcja 
i zużycie węgla. – Węgiel i moce wę-
glowe są potrzebne krajom azjatyckim 
do zdobycia przewagi konkurencyjnej – 
wskazał prezes PGG, zwracając uwagę, 
iż w ciągu minionych 20 lat udział Chin 
w światowym PKB wzrósł z niespełna 
5 do 20 proc. 

ODNAWIALNE ŹRÓDŁA 
WYPYCHAJĄ WĘGIEL

Obecnie – według Tomasza Roga-
li – odbywa się „transmisja miejsc pra-
cy” do państw azjatyckich, a Europa 
uzależnia się od azjatyckich technolo-
gii i dóbr potrzebnych do codziennego 
życia. – Nie jesteśmy już w stanie funk-
cjonować, nie mając komponentów czy 
urządzeń z Azji. Podejście Azjatów jest 
wyłącznie pragmatyczne, by zbudować 
trwałą przewagę technologiczną i eko-
nomiczną – mówił prezes PGG. W Eu-
ropie odnawialne źródła energii wy-
pychają obecnie węgiel, który staje się 
paliwem pomocniczym. – W Polsce w ciągu  
10 lat wyłączyliśmy z produkcji 28 mln 

ton węgla, co stanowi 44 proc. całego wy-
dobycia – powiedział szef największego 
krajowego producenta węgla, oceniając, 
iż nigdzie nie było tak dużej dynamiki 
odejścia od własnego paliwa węglowego 
jak w Polsce, przy jednoczesnym imporcie 
tego surowca rzędu 16 mln ton rocznie.

LIKWIDACJA 
MUSI KOSZTOWAĆ
Prezydent stowarzyszenia Euracoal 

zauważył, że w tym roku produkcja wę-
gla energetycznego w Polsce będzie naj-
prawdopodobniej o 5 mln ton mniejsza, 
niż zakładano na 2023 rok w zawartej 
ponad dwa lata temu umowie społecz-
nej dla górnictwa. Prezes potwierdził, 
że w tym roku PGG nie korzystała dotąd 
z budżetowych subwencji, jednak – jak 
mówił – trzeba pamiętać, że likwidacja 
krajowego górnictwa będzie kosztować, 
ponieważ wiąże się z przebudową ca-
łego systemu energetycznego w Polsce. 
– Potrzebnych będzie wiele miliardów 
dolarów na budowę atomu oraz kolej-
ne miliardy na przebudowę sieci i jej 
rozwój – powiedział Tomasz Rogala 
i ocenił, że także kilka miliardów zło-
tych potrzebnych dla PGG to nakłady, 
jakie trzeba będzie ponieść w związku 
z transformacją energetyczną w Polsce. 

KOR

Węgiel? Tak, ale nie u nas

(De)karbonizacja

Z okazji górniczego święta - Barbórki,
wszystkim Górnikom oraz Pracownikom

Jastrzębskiej Spółki Węglowej

Szczęść Boże!

życzymy zdrowia, spokojnej i bezpiecznej pracy 
oraz wszelkiej pomyślności.

Wasze poświęcenie, trud i pokonywanie 
uciążliwości każdej szychty 

zasługują na najwyższe uznanie.
Niech Święta Barbara otacza Was

 i i Wasze rodziny nieustanną opieką.

Zarząd i Rada Nadzorcza 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej S.A.
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WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Przeciwdziałanie niskiej emisji w miastach i na terenach podmiejskich

Niska emisja
W CIĄGU OSTATNICH LAT W POLSCE DOKONAŁ SIĘ 
OGROMNY POSTĘP W ZAKRESIE EFEKTYWNOŚCI 
ENERGETYCZNEJ. MNIEJSZA PRODUKCJA ENERGII 
TO ZMNIEJSZENIE EMISJI SZKODLIWYCH GAZÓW 
CIEPLARNIANYCH, ALE TAKŻE REALNE ŹRÓDŁO 
OSZCZĘDNOŚCI. 

JAK SKUTECZNIE DBAĆ O CZYSTE POWIETRZE? 
Od czasu rewolucji przemysłowej lu-
dzie wyemitowali do atmosfery tysią-
ce gigaton dwutlenku węgla. Wysokie 
stężenie CO2 i innych gazów cieplarnia-
nych w powietrzu jest powodem zmian 
klimatycznych, których doświadczamy 
– od pożarów lasów, przez fale upałów, 
po szkodliwy wzrost poziomu mórz. 
A globalnie wciąż emitujemy więcej 
każdego roku. Jeśli nie dokonamy re-
wolucji, skutki zmian klimatu będą się 
tylko nasilać.

Koniecznością w walce z nimi jest 
ograniczenie niskiej emisji. Polega ona 
na wypuszczaniu do atmosfery produk-
tów spalania paliw. Można wyróżnić 
emisję komunikacyjną, emisję wyni-
kającą z produkcji ciepła dla potrzeb 
ogrzewania i ciepłej wody użytkowej 
oraz emisję przemysłową. Produkty 
spalania wpływające na występowanie 
niskiej emisji to na przykład dwutlenek 
węgla, tlenek węgla, dwutlenek siarki, 
tlenki azotu, wielopierścieniowe węglo-
wodory aromatyczne, a także metale 
ciężkie i pyły zawieszone PM10, PM2,5. 
Charakterystyczne dla niskiej emisji jest 
wprowadzanie niewielkiej ilości zanie-
czyszczeń z bardzo dużej liczby źródeł, 
co całościowo składa się na poważny 
problem.

 Aby utrzymać globalny wzrost tem-
peratury poniżej 1,5 stopnia Celsjusza, 
co według naukowców jest niezbędne 
do zapobiegania najgorszym skutkom 
zmian klimatu, będziemy musieli nie 
tylko ograniczyć emisje, ale także usunąć 
i zmagazynować część węgla, który już 
znajduje się w atmosferze.

Pyły wchodzące w skład niskiej 
emisji docierają wszędzie. Mogą też 
przenikać do naszego organizmu, 
powodując liczne choroby – układu 

oddechowego, krążenia czy nawet 
neurologiczne.
JAK PRZECIWDZIAŁAĆ NISKIEJ EMISJI? Jak więc 
skutecznie przeciwdziałać niskiej emisji 
i co możemy zrobić? Po pierwsze, jeśli 
to możliwe, wybieraj ekologiczne formy 
transportu, jak rower, korzystaj z trans-
portu publicznego, a gdy samochód jest 
koniecznością, to szukaj form współdzie-
lenia go, na przykład ze współpracowni-
kami mieszkającymi niedaleko.

Po drugie, zadbaj o większą efek-
tywność energetyczną swojego domu, 
zmniejszając tym samym zapotrzebowa-
nie na ogrzewanie. Warto przy tym po-
szukać informacji na temat programów 
rządowych dotacji, takich jak program 
Czyste Powietrze, o którym wielokrotnie 
pisaliśmy. Jedną z form przeciwdziała-
nia niskiej emisji jest także zastąpienie 
przestarzałych kotłów nowoczesnymi 

konstrukcjami. Konieczne jest także bez-
względne przestrzeganie zakazu spala-
nia odpadów.

Po trzecie, przemyśl używanie sprzę-
tu napędzanego benzyną lub olejem na-
pędowym, takiego jak kosiarki do trawy 
i dmuchawy do liści. Może w prosty spo-
sób uda się je zastąpić albo zrezygnować 
z ich używania.

Po czwarte, ograniczaj, używaj po-
nownie i poddawaj recyklingowi. Doty-
czy to na przykład ubrań czy sprzętów 
domowych. Przemysł jest w znacznym 
stopniu odpowiedzialny za niską emi-
sję, więc warto przemyśleć zakup ko-
lejnej sukienki czy torebki, a te, które 
się znudziły, oddać lub odsprzedać, 
dając im kolejne życie. Dobrą prak-
tyką jest także dbanie o to, żeby jak 
najwięcej śmieci zostało poddanych 
recyklingowi.

Po piąte, oszczędzaj energię. Wyłą-
czaj światło, gdy nie jest ono potrzeb-
ne, wymień zużyte żarówki i sprzęty 
na energooszczędne, wyłączaj sprzęt 
z kontaktu, gotuj pod przykryciem, 
uruchamiaj pralkę i zmywarkę dopie-
ro wtedy, kiedy się zapełnią. Jest wie-
le sposobów, żeby ograniczyć zużycie 
energii, a przy okazji także zmniejszyć 
rachunki.

Po szóste, głosuj na polityków, dla 
których tematy ekologiczne są istotne 
i kładą na nie nacisk w swojej pracy.

I po siódme, zaangażuj się. Wspie-
raj krajowe i lokalne wysiłki na rzecz 
oczyszczania powietrza, edukuj się 
z wiarygodnych, sprawdzonych źró-
deł na temat problemów ekologicz-
nych i zwiększaj świadomość swojego 
otoczenia.
  HANNA KRZYŻOWSKA
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Ze świata:
NOWE PRZEPISY, KTÓRE POMOGĄ OGRANICZYĆ 
PRZEMYT HOMARÓW. Nowe przepisy doty-
czące reeksportu w Singapurze pomo-
gą powstrzymać przemyt larw homara 
z Indonezji. Miasto-państwo jest kluczo-
wym miejscem docelowym dla kontra-
bandy i punktem tranzytowym dla larw 
homara reeksportowanych do krajów 
trzecich, takich jak Wietnam i Chiny. 
Zgodnie z nowymi przepisami reekspor-
terzy w Singapurze będą musieli uzy-
skać świadectwa zdrowia dla żywych 
zwierząt z kraju pochodzenia, co teo-
retycznie powinno być niemożliwe dla 
przemytników. Władze indonezyjskie 
ostrożnie przyjęły plan, ale twierdzą, 
że oba kraje muszą ściślej współpraco-
wać nad tym problemem.
FRANCUSKIE BANKI OSKARŻONE O ZWIĄZKI 
Z WYLESIANIEM AMAZONII. Koalicja organi-
zacji pozarządowych złożyła skargę 

przeciwko kilku francuskim bankom 
za rzekome finansowanie firm mięsnych 
napędzających wylesianie w Brazylii. 
W latach 2013–2021 cztery francuskie 
banki zainwestowały łącznie prawie  
70 mln dolarów w obligacje wyemitowa-
ne przez wiodące firmy mięsne w Bra-
zylii, generując około 11,7 mln dolarów 
zysków. Po raz pierwszy francuskie ban-
ki zostały oskarżone o pranie brudnych 
pieniędzy, przyjmowanie skradzionych 
towarów związanych z finansowaniem 
wylesiania i czerpanie z niego zysków. 
Analiza ubojni JBS i Marfrig w stanach 
Pará i Mato Grosso wykazała, że odpo-
wiednio ponad 50 i 40 proc. dostawców 
wykazało nieprawidłowości, w tym wy-
lesianie i ingerencję w rdzenne ziemie 
i lasy chronione. 
NAJWIĘKSZA NA ŚWIECIE FIRMA PRODUKUJĄCA 
ENERGIĘ Z BIOMASY BLISKA UPADKU. Branża 

energii z biomasy leśnej mocno ucier-
piała, gdy Enviva, największy na świe-
cie producent pelletu drzewnego, odno-
towała katastrofalne straty w trzecim 
kwartale. Jej akcje spadły, jej dyrektor 
został zastąpiony, a firma jest bliska 
upadku. Enviva od 2004 roku pozysku-
je lasy w południowo-wschodnich Sta-
nach Zjednoczonych, a jej 10 zakładów 
jest kluczowymi dostawcami pelletu 
drzewnego do dużych elektrowni w UE, 
Wielkiej Brytanii, Japonii i Korei Połu-
dniowej, czyli krajach, które zaliczają 
spalanie drewna leśnego do zasobów 
odnawialnych. Nie wiadomo jeszcze, 
w jaki sposób upadek firmy wpłynie 
na globalny rynek biomasy energetycz-
nej i światowe dostawy pelletu.
NOWA PLATFORMA OFERUJE ZESTAW NARZĘDZI 
DLA FIRM, ABY UDOWODNIĆ SWOJE EKOLOGICZNE 
ROSZCZENIA. Podczas gdy rządy na całym 

świecie rozważają nowe regulacje, które 
wymagałyby od korporacji śledzenia ich 
wpływu na różnorodność biologiczną, 
nowa platforma o nazwie NatureHelm 
zapewnia firmom i indywidualnym wła-
ścicielom gruntów narzędzie do śledze-
nia wskaźników zdrowia ekosystemów. 
Narzędzie analizuje różne bazy danych 
i artykuły naukowe, aby znaleźć odpo-
wiednie lokalne cele w zakresie różno-
rodności biologicznej, i automatycznie 
pobiera dane ze zdalnych narzędzi, ta-
kich jak fotopułapki. NatureHelm za-
pewnia również doradztwo, aby pomóc 
firmom wybrać najlepsze narzędzia 
do śledzenia celów w zakresie różno-
rodności biologicznej, a także sporządza 
roczne raporty, które pozwalają firmom 
pokazać, jak różne wskaźniki zmieniają 
się w czasie i w odpowiedzi na działania 
ochronne.  •

Od czasu rewolucji przemysłowej ludzie wyemitowali do atmosfery tysiące gigaton dwutlenku węgla
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Resort aktywów państwowych przygoto-
wuje zmiany w budżecie państwa, by wy-
pełnić lukę przychodową spółek węglo-
wych, przede wszystkim Polskiej Grupy 
Górniczej.

– Na jesieni okazało się, że dla PGG 
to kwota rzędu 5,5 mld złotych, a łącznie 
dla trzech spółek ponad 7 mld złotych – 
poinformował wiceminister aktywów 
państwowych Marek Wesoły. 27 listopa-
da podczas spotkania z górniczymi cen-
tralami związkowymi wiceszef MAP za-
pewnił, że w przyszłorocznym budżecie 
znajdą się pieniądze dla górnictwa. – Au-
topoprawka do złożonego już projektu 
budżetu zostanie przyjęta na najbliż-
szym posiedzeniu rządu i skierowana 
do Sejmu. Dotyczy ona umieszczonych 
tam obligacji o wartości 25 mld złotych, 
z tej kwoty 7 mld zostanie przeznaczo-
ne, zgodnie z ustawą o funkcjonowaniu 
górnictwa, na program pomocowy dla 
całej branży górniczej – poinformo-
wał wiceminister. MAP przesłało też 
do Sejmu projekt nowelizacji ustawy 
o funkcjonowaniu górnictwa, by wy-
dłużyć termin zawieszenia spłat zobo-
wiązań PGG wobec ZUS i PFR do końca 
2025 roku. Ponadto spółki węglowe obję-
te wsparciem mają być zwolnione z za-
liczek na poczet CIT.

KLUCZOWE: CENY I WIELKOŚĆ 
SPRZEDAŻY WĘGLA
Na realizację rządowych zapowiedzi 

czekają związkowcy. – Niezmiennie sto-
imy na stanowisku, że umowa społeczna 
musi być respektowana, a system wspar-
cia dla górnictwa jest częścią tej umowy. 
Teraz czekamy na konkrety, czyli stosow-
ną decyzję rządu i Sejmu – skomentował 
szef górniczej Solidarności Bogusław 
Hutek. Wiceszef MAP wyjaśniał przed-
stawicielom strony społecznej, że dzięki 
autopoprawce obligacje o wartości 7 mld 
złotych będą środkami „znaczonymi”, 
z przeznaczeniem na wsparcie górnic-
twa. – Jestem po rozmowach z panem 
premierem i ministrem finansów. Wspól-
nie uzgodniliśmy, że ta autopoprawka 
jest bardzo istotna i musi trafić do Sejmu 
– dodał Wesoły. Ponadto w budżecie Mi-
nisterstwa Aktywów Państwowych jest  
1 mld złotych, który będzie mógł być uru-
chomiony na pomoc dla spółki Tauron 
Wydobycie, jeszcze zanim dostępne będą 
obligacje. Tauron Wydobycie zgłasza za-
potrzebowanie na środki już na styczeń 
2024 roku, PGG na marzec–kwiecień, 
a spółka Węglokoks Kraj na 20–30 mln 
złotych w połowie przyszłego roku. Ma-
rek Wesoły zapewnił, że spodziewana 
luka w przychodach górniczych spółek 
nie jest dla resortu zaskoczeniem i nie 
wynika z zaniedbania – ministerstwo 
na bieżąco śledziło kondycję firm, szacu-
jąc ich potrzeby w zależności od sytuacji 
rynkowej. Według Wesołego jeszcze kilka 
miesięcy temu potrzeby PGG szacowa-
no na powyżej 10 mld złotych, udało się 
jednak zredukować tę kwotę do 5,5 mld 

złotych – zmiany w kalkulacjach wyni-
kają przede wszystkim z poziomu cen 
i wielkości sprzedaży węgla. Ostateczne 
zapotrzebowanie górniczych firm może 
się jeszcze zmienić w zależności od ryn-
ku. – Jeżeli rynek spowoduje, że jednak 
ceny węgla skoczą, wyniki naszych spółek 
węglowych również będą się zmieniały 
i sytuacja może się zmienić – powiedział.

BĘDZIE  
NOWELIZACJA USTAWY
Równolegle rząd złożył w Sejmie pro-

jekt nowelizacji ustawy górniczej, która 
ma wydłużyć do końca 2025 roku termin 
zawieszenia spłaty zobowiązań Polskiej 
Grupy Górniczej z tytułu niezapłaconych 
składek ZUS (około 818 mln złotych) 
i pożyczki z PFR (1 mld złotych). Spółki 
węglowe objęte wsparciem mają też być 
zwolnione z zaliczek na poczet CIT – ure-
gulowanie należnego podatku miałoby 
nastąpić do końca trzeciego miesiąca 
następnego roku, bez wcześniejszych 
zaliczek. – Ta nowelizacja powinna być 
jak najszybciej przyjęta w Sejmie – po-
wiedział Marek Wesoły. W uzasadnieniu 
projektu napisano, że gdyby PGG miała 
spłacić zobowiązania wobec ZUS i PFR 
jeszcze przed końcem tego roku, musia-
łaby ogłosić upadłość. Taki scenariusz 
mógłby zaistnieć, gdyby zobowiązania, 
o których mowa, z początkiem przyszłe-
go roku stały się wymagalne. Zawie-
szenie (i docelowe umorzenie) ponad  
818 mln złotych zobowiązań Polskiej 
Grupy Górniczej wobec ZUS oraz 1 mld 
złotych pożyczki z Polskiego Funduszu 
Rozwoju umożliwiła poprzednia nowe-
lizacja ustawy górniczej, która weszła 
w życie w lutym 2022 roku. Spłatę tych 
zobowiązań zawieszono do momentu 
decyzji Komisji Europejskiej w sprawie 
notyfikacji polskiego programu dla gór-
nictwa, jednak nie dłużej niż do końca 
2023 roku. Bruksela dotąd nie notyfiko-
wała programu górniczego, stąd propo-
zycja wydłużenia terminu zawieszenia 
spłaty do końca 2025 roku.

ZACHOWAĆ 
PŁYNNOŚĆ SPÓŁEK
Inna zawarta w planowanym pro-

jekcie nowelizacji propozycja dotyczy 
zwolnienia podmiotów objętych Nowym 
Systemem Wsparcia (oprócz PGG cho-
dzi o Tauron Wydobycie i Węglokoks 
Kraj) z obowiązku wpłaty do Urzędu 
Skarbowego zaliczek na podatek od do-
chodów osób prawnych (CIT). Uregu-
lowanie należnego podatku miałoby 
nastąpić do końca trzeciego miesiąca 
następnego roku, bez wcześniejszych 
zaliczek. – Z uwagi na „sezonowość” 
generowania przychodów przez spółki 
(wyższa sprzedaż w okresie jesienno-zi-
mowym), a co za tym idzie „sezonowość” 
zysku do opodatkowania, proponuje się 
zwolnić podmioty objęte Nowym Sys-
temem Wsparcia z obowiązku wpłaty 
do Urzędu Skarbowego zaliczek na po-
datek dochodowy od osób prawnych 

(CIT), co pozwoli zachować płynność 
finansową przez te spółki – wyjaśnia 
resort aktywów państwowych. Przedsta-
wiciele MAP wskazują, że agresja Rosji 
na Ukrainę oraz kryzys energetyczny 
w Unii Europejskiej spowodowały, że 
 w 2022 roku doszło do znaczących 
wzrostów cen węgla kamiennego na ryn-
ku światowym oraz wzrostu zapotrzebo-
wania na węgiel kamienny.

POTRZEBNA NOTYFIKACJA 
UMOWY SPOŁECZNEJ
W rozmowie na antenie Polskiego 

Radia Katowice wiceminister Marek 
Wesoły odniósł się do faktu, że rządo-
wi Prawa i Sprawiedliwości nie udało 
się dotąd dopiąć umowy społecznej 
z górnikami z 2021 roku, która pozo-
staje w procesie notyfikacji w Brukseli. 
Zastrzegł, że podpisana ze stroną spo-
łeczną umowa jest dotąd realizowana, 
łącznie z wynikającymi z niej dopłatami 
do górnictwa, bez względu na stanowi-
sko UE. Zdaniem wiceministra Komisja 
Europejska bardzo krytycznie ocenia 

między innymi rok 2049 jako termin 
odejścia przez Polskę od węgla i ma duży 
problem, aby notyfikować taki zapis. 
– Liczymy, że Unia Europejska zmieni 
zdanie. Proszę pamiętać, że w czerwcu 
są wybory do Parlamentu Europejskie-
go; Komisja Europejska będzie później 
wyglądała trochę inaczej – zauważył. 
– Ciągle przekonujemy, ale zobaczymy, 
czy teraz się okaże, że jeśli będzie nowy 
rząd, a zmieni się polityka względem tej 
umowy społecznej, nowemu rządowi 
uda się to notyfikować. Jeżeli tak, będę 
się oczywiście bardzo cieszył, ale to też 
będzie oznaczało, że również kwestia 
górnictwa stała się sprawą polityczną 
w Unii Europejskiej – podsumował Ma-
rek Wesoły. Pytany o zapowiedź do-
tychczasowej opozycji powołania no-
wego Ministerstwa Przemysłu z siedzibą 
na Śląsku, wiceminister wskazał, że jest 
zwolennikiem powołania odrębnego re-
sortu zajmującego się energetyką, prze-
mysłem ciężkim, łącznie z hutnictwem, 
ze względu na skalę wyzwań stojących 
przed tymi branżami.  MH

Budżet wypełni lukę przychodową górniczych spółek?

Potrzebne miliardy, 
by utrzymać płynność
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Róża niewiele pamiętała ze swojego 
wczesnego dzieciństwa. Z opowieści 

mamy wiedziała, że była ona związana 
z pewnym bogatym i ważnym przedsię-
biorcą. Mama Róży pochodziła ze znanej 
i cenionej rodziny lekarzy. Nigdy niczego 
jej nie brakowało, ale całe życie czuła, 
że nie pasuje. Mimo to, mając 20 lat, zo-
stała przedstawiona synowi znajomego 
jej ojca, który miał zostać jej mężem. 
Mężczyzna był miły, atrakcyjny, trosz-
czył się o nią i za wszelką cenę chciał jej 
dogodzić. Ona jednak wiedziała, że po-
dobnie jak w głowach jej rodziców jego 
głowę wypełniają głównie pacjenci i ich 
schorzenia. Mama Róży nie miała jednak 
nigdy odwagi przeciwstawić się ani ro-
dzinie, ani później narzeczonemu. Była 
dobrze wychowana, znała języki, wielu 
zachwycała swoją urodą. Nietrudno było 
jednak zauważyć, że jej wielkie, zielone 
oczy były przez większość czasu smutne.

Kilka tygodni przed ślubem mama 
Róży poznała jej przyszłego tatę. Był 
aktorem objazdowego teatru, nie miał 
grosza przy duszy i pięknie grał na fle-
cie. Kobieta całkowicie straciła dla niego 
głowę, choć wiedziała, że związek z nim 
byłby dla jej rodziny niewybaczalny. 
Spotykali się codziennie, ukradkiem, 
wieczorami i nocami. Gdy zbliżał się ter-
min jego wyjazdu, mama Róży wahała 
się długo, ale nie zdecydowała się po-
rzucić rodziny. Wiedziała jednak, że już 

na pewno nie poślubi swojego narzeczo-
nego. Niedługo później zorientowała się, 
że jest w ciąży. Doskonale wiedziała, kto 
jest ojcem dziecka, domyślił się także 
jej narzeczony i rodzice, którzy niemal 
wyrzucili ją z domu.

I tak zaczęła się tułaczka mamy Róży, 
do której niebawem dołączyła także 
mała córeczka. Często się przeprowadza-
ły, mając niewiele ponad jedną walizkę 
i tobołek z rzeczami Róży. Jej mama była 
opiekunką dzieci, zdarzało jej się także 
czasem sprzątać, prać czy opiekować się 
starszymi ludźmi. Bardzo szybko przy-
zwyczaiła się do skromniejszego życia 
niż wcześniejsze. Mimo to pierwszy raz 
w życiu czuła się wolna.

Róża rosła zdrowa oraz bardziej re-
zolutna i rozgarnięta niż jej rówieśnicy. 
Zadawała masę pytań, na które doma-
gała się szybkich odpowiedzi. Nigdy 
nie potrafiła dłużej bawić się z dzieć-
mi, dużo bardziej pochłaniały ją roz-
mowy z pluszowym misiem i zabawy 
z wymyślonym psem. Mimo to bardzo 
przeżywała każdy moment, kiedy ra-
zem z mamą zbierały cały swój dobytek 
i wyruszały w nowe miejsce. Za każdym 
razem słyszała obietnice, że to już je-
den z ostatnich razy, jeśli nie ostatni. 
Problem polegał na tym, że mama Róży 
nigdzie nie czuła się „u siebie”.

Tym razem obiecywała, że posta-
ra się, żeby było inaczej. W nowym 

miasteczku, niezbyt dużym, ale nie 
za małym, jej mama postanowiła, że zre-
alizuje to, o czym marzyła od dawna – 
i otwarła niewielką kawiarenkę. Bardzo 
oszczędne gospodarowanie pieniędzmi 
pozwoliło na wynajęcie niewielkiego 
pomieszczenia z garsonierą na piętrze. 
Róża od razu pokochała zarówno miej-
sce, jak i pomysł swojej mamy.

Pewnego dnia do Róży podbiegł nie-
wielki, kudłaty pies. Dziewczynka wielo-
krotnie rzuciła mu patyk, a wieczorem 
kolejny raz zaczęła z mamą ciężką roz-
mowę, do której wielokrotnie wracały. 
Mama Róży jednak za nic w świecie nie 
chciała brać na siebie odpowiedzialno-
ści, jaką byłoby adoptowanie psa. Ale 
pies wracał codziennie po południu, o tej 
samej porze i dotrzymywał towarzystwa 
Róży. Aż pewnego dnia, gdy bardzo 

padało, mama pozwoliła dziewczynce 
zabrać go na noc do domu.

Następnego dnia Róża jednak po-
smutniała, bo okazało się, że pies jest 
zwierzęciem jednego z aktorów teatru, 
który zatrzymał się w miasteczku. Jej 
mamie serce zabiło mocniej, gdy zoba-
czyła mężczyznę, który odprowadził jej 
córkę i chciał podziękować za opiekę 
nad jego zwierzakiem.

Okazało się później, że tata Róży 
przez lata szukał swojej wielkiej miłości, 
którą niezbyt rozważnie zostawił kilka 
lat wcześniej, nie licząc nawet, że zechce 
z nim być. Mama Róży, choć się do tego 
nie przyznała, także go szukała. A Róża 
dostała za jednym razem wszystko, 
o czym marzyła – tatę, psa i dom, z któ-
rego nie wyprowadzili się przez lata.

 •

P E R Y F E R I A

Tułaczka

Prostata odgrywa ważną rolę w męskim 
życiu płciowym – produkuje większość 
składników nasienia. Gruczoł krokowy 
powiększa objętość, gdy spada ilość an-
drogenów, a szczególnie testosteronu. 
Z biegiem lat rozrastająca się prostata 
coraz silniej zaciska się wokół cewki mo-
czowej i zaczynają się kłopoty z oddawa-
niem moczu. Gruczolak stercza pojawia 
się u połowy mężczyzn powyżej 60. roku 
życia i u 80 proc. panów w wieku 80 lat. 
Najczęściej powiększenie się prostaty jest 
związane z rozrostem prawidłowych ko-
mórek (łagodny przerost), ale może być 
także skutkiem namnażania się komórek 
zmienionych nowotworowo.

JAKIE SĄ OBJAWY PRZEROSTU? Początkowo 
są mało uciążliwe i mężczyźni często 
je bagatelizują, z czasem jednak mogą 
utrudniać życie. Naszą uwagę powinna 
zwrócić konieczność częstszego (nawet 
o trzy–cztery razy) oddawania moczu, 
także w nocy, jak również uczucie cią-
głego parcia na pęcherz. Inne sympto-
my choroby to słaby strumień moczu, 
konieczny wysiłek, aby całkowicie 
opróżnić pęcherz, oraz nawet śladowe 
ilości krwi w moczu. Chorzy często mają 
też uczucie nieopróżnionego w pełni 
pęcherza.

CZY TĘ CHOROBĘ MOŻNA LECZYĆ? Najczę-
ściej stosuje się leczenie farmakolo-
giczne, mało inwazyjne zabiegi oraz 
operacje. Leki mogą zatrzymać rozrost 

prostaty lub zmniejszyć ten gruczoł. 
W przypadku wystąpienia pierwszych 
objawów przyjmuje się leki, które ob-
niżają napięcie mięśni gładkich dróg 
moczowych, zmniejszają obrzęki i prze-
krwienie szyi pęcherza moczowego, po-
prawiają elastyczność gruczołu kroko-
wego i drożność pęcherza. Urolog może 
zalecić też przyjmowanie leków zmniej-
szających objętość gruczolaka stercza 
i alfa-blokery poprawiające przepływ 
moczu.
Operację przeprowadza się, gdy gru-
czolak jest duży, mocz zalega w pęche-
rzu, często dochodzi do zakażeń układu 
moczowego lub gdy stwierdzono dodat-
kowo kamicę pęcherza. Zabieg zwykle 
wykonuje się przez cewkową elektrore-
sekcję, tzw. TUR. Chirurg dociera przez 
cewkę moczową do prostaty i usuwa 
część gruczołu, by umożliwić swobod-
ny odpływ moczu. Jeśli gruczolak jest 
bardzo rozrośnięty, dociera się do niego 
przez powłoki brzuszne i pęcherz mo-
czowy. Taki zabieg jest przeprowadzany 
w pełnym znieczuleniu. •

Z D R O W I E

Męski problem, 
czyli przerost prostaty
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Alkohol to jeden z często wybieranych 
prezentów na wiele okazji czy nawet bez 
okazji. Może być jednak nietrafiony, kłopo-
tliwy albo niezręczny – jak więc go dawać?

Po pierwsze, powinniśmy się zasta-
nowić, kim jest osoba, którą chcemy ob-
darować, i co chcemy tym prezentem 
zasygnalizować. Nie warto zostawiać 
tego przypadkowi, bo pierwsza lepsza 
butelka ze sklepu może rozczarować 
obdarowywanego i wywołać wrażenie 
odwrotne od zamierzonego. Dobrze więc 
wiedzieć, czy dana osoba woli wino, 
piwo, czy mocniejsze trunki. A także 
czy w ogóle pije alkohol i ucieszy się 
z takiego podarku – danie takiego pre-
zentu na przykład ciężarnej kobiecie jest 
mocnym nietaktem. Ostrożnie trzeba też 
postępować w relacjach zawodowych 
i z ludźmi, których znamy krótko albo 
słabo. Zatem ważne jest dostosowanie 
prezentu do osoby, gustu i sytuacji. A je-
śli mamy wątpliwości, lepiej zdecydować 
się na bezpieczniejszą opcję, jak słodycze 
czy kwiaty.

Po drugie, jeśli zdecydujemy się 
na podarowanie alkoholu, warto się za-
stanowić nad jego wyborem. Jeśli chce-
my wybrać piwo czy wino, to dobrze 
jest zrobić wcześniejsze rozeznanie 
i poszukać tego, co nie tylko trafi w gust 
osoby obdarowywanej, ale na przykład 
jest trudniej dostępne albo unikatowe. 
Limitowane edycje, rzemieślnicze piwo 

czy lepsze wino sprawdzą się prawdopo-
dobnie lepiej niż butelka kupiona w po-
bliskiej sieciówce.

Po trzecie, prezentacja prezentu. Al-
kohol, zwłaszcza dawany bez okazji, nie 
musi być zapakowany. Ale jeśli chcemy 
go lepiej zaprezentować, możemy zde-
cydować się na dedykowane pudełko 
albo karton. Wtedy też butelka alkoho-
lu może być częścią prezentu, łącznie 
na przykład ze słodyczami, herbatą 
czy świeczką. Takie rozwiązanie może 
być dobre jako prezent z okazji świąt 
dla pracownika albo w podziękowaniu 
za wyświadczoną przysługę.

Po czwarte, samo dawanie prezentu 
jest także istotne. Czyli – jak w innych 
takich przypadkach – należy skupić się 
głównie na osobie obdarowywanej i dać 
jej odczuć, że jest dla nas w danym mo-
mencie najważniejsza. Dobrze przy tym 
uniknąć przesady, która może dopro-
wadzić do sytuacji, że nasz rozmówca 
poczuje się zakłopotany.

 HK
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Alkohol 
jako prezent
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Krzyżówka panoramiczna nr 23
SPRZEDAŻ DETALICZNA W CENACH STAŁYCH W PAŹ-
DZIERNIKU 2023 ROKU WZROSŁA O 2,8 PROC. 
W UJĘCIU ROCZNYM, a w ujęciu miesięcz-
nym wzrosła o 3,2 proc. – podał GUS. 
Sprzedaż detaliczna w cenach bieżących 
wzrosła w ubiegłym miesiącu o 4,8 proc. 
r/r. To pierwszy wynik na plusie w tym 
roku, pokazujący symboliczne przeła-
manie kryzysu oraz lepszej kondycji fi-
nansowej konsumentów. Oznacza to też, 
że dwucyfrowe podwyżki cen w skali 
roku już za nami. Ten wynik pozytywnie 
zaskakuje, bo ekonomiści szacowali no-
minalny wzrost sprzedaży na 4,5 proc. 
rok do roku.

W POLSCE ZAGROŻONYCH UBÓSTWEM ENERGETYCZ-
NYM JEST 10–20 PROC. GOSPODARSTW DOMOWYCH 
– wynika z raportu pt. „Jest drogo, będzie 
drożej?”. Według ekspertów pomocą 
może być unijny Społeczny Fundusz Kli-
matyczny, z którego Polska może otrzy-
mać 11,4 mld euro w ciągu siedmiu lat. 
Zwrócono uwagę na fakt, że problema-
tyka ubóstwa energetycznego oraz roz-
wiązania w tym zakresie muszą zostać 
„z uwagą potraktowane” między innymi 
w planie społeczno-klimatycznym, któ-
rego przygotowanie stanowi jeden z wa-
runków uzyskania dostępu do środków 
Społecznego Funduszu Klimatycznego.
JAPOŃSKA FIRMA POCKETALK CHCE WRÓCIĆ Z TŁU-
MACZAMI KIESZONKOWYMI. Oferta ma zainte-
resować środowisko biznesowe i branżę 
turystyczną. Tokijska firma opracowała 
rozwiązania pozwalające na tłumacze-
nie w czasie rzeczywistym mowy. W tym 
celu została wykorzystana sztuczna inte-
ligencja. Efektem jest urządzenie o roz-
miarach i wyglądzie smartfona zdolne 
do tłumaczenia mowy, nagrań wideo 
i audio, a także tekstów w 74 językach. 
Nie wszystkie usługi są dostępne dla 
każdego języka, ale zakres systematycz-
nie się zwiększa. Wśród w pełni obsłu-
giwanych języków jest polski. Pocketalk 
Voice Translator jest dostępne na rynku 
europejskim w cenie 299 euro za sztukę.
 •

…piwa smakowe, lagery i coraz bardziej 
bezalkoholowe. Badanie przeprowadzone 
w listopadzie 2023 roku miało na celu po-
znanie gustu rodaków i ich wiedzy o pol-
skim rynku. Przeprowadzono ankiety 
z udziałem tysiąca pełnoletnich konsu-
mentów piwa z całej Polski. Niektóre wy-
niki zaskakują.

Na pytanie o miasta kojarzone z pi-
wowarskimi tradycjami respondenci naj-
częściej wskazywali te, które produkują 
piwa o tej samej nazwie: Żywiec, Warkę 
i Łomżę. W pierwszej dziesiątce znalazły 
się też Leżajsk, Namysłów, Tychy i Miło-
sław. Eksperci komentują, że w czołów-
ce brakuje być może najważniejszego 
miasta na polskiej mapie piwnej – Gro-
dziska Wielkopolskiego. Właśnie w nim 
w XIV wieku powstało piwo grodziskie 
– jedyny oryginalny polski styl, cieszący 
się dużym uznaniem na całym świecie. 
Do dzisiaj jest ono warzone w Browarze 
Grodzisk według tradycyjnej receptury: 
na wodzie z Grodziska, grodziskich droż-
dżach, słodzie pszenicznym dymionym 
dębowym drewnem oraz z dodatkiem 
aromatycznego chmielu Tomyskiego.

Jeśli chodzi o ulubiony typ piwa, 
na szczycie listy znajdują się smako-
we/owocowe (36 proc.) i jasny lager 
(35 proc.). Nie jest wielką niespodzianką, 
że pierwsze częściej wybierają kobiety, 
a w drugim gustują mężczyźni. Z kolei 
obie płcie w takim samym stopniu lubią 

trzecie w rankingu piwo psze-
niczne (29 proc.), po które sięga 
praktycznie taka sama liczba pań, 
co panów. 

Piwo bezalkoholowe rośnie 
w siłę – w 2022 roku jego udział w ryn-
ku wzrósł w stosunku do poprzedniego 
roku o 128 mln złotych. Ten segment 
odpowiada już za ponad 6 proc. ryn-
ku piwa w Polsce. Prawie 1/3 Polaków 
wymienia piwo bezalkoholowe jako 
ulubione, z czego 69 proc. to kobiety, 
a 31 proc. mężczyźni. Cenione są piwa 
bezalkoholowe dobrej jakości, z różnymi 
dodatkami.

Polacy zwracają dużą uwagę na aro-
matyczne dodatki. Wyczuwają w pi-
wach: mango, maliny, kawę, chili, zioła, 
kokos, a także herbatę. Do najczęściej 
rozpoznawanych dodatków należą miód 
(56 proc.), imbir (53 proc.) i owoce cytru-
sowe (46 proc.). Przy zakupie duże zna-
czenie mają dla nas popularność marki 
(58 proc.) i kraj pochodzenia (56 proc.), 
ale nie są to decydujące czynniki. Pra-
wie taką samą uwagę przywiązujemy 
do projektu butelki i etykiety (56 proc.) 

oraz dodatków 
s m a k o w y c h 
(50 proc.). Jednak 
najważniejszy jest 
smak. 92 proc. ba-
danych odpowie-
działo, że to wła-
śnie on, a nie 

cena, decyduje o ostatecznym 
zakupie.

175 LAT
Tyle stuknęło szczecińskiemu Bro-

warowi Bosman. Browar z siedzibą przy 
ulicy Chmielewskiego powstał w 1848 
roku. Jego założycielem był kupiec Ju-
lius Albrecht Weidmann, który później 
odsprzedał go rodzinie Bohrischów. 
Pierwszą warkę piwa w polskim Szcze-
cinie uwarzono w nim po drugiej wojnie 
światowej, w styczniu 1946 roku. Od lat 
90. szczeciński browar nosi nazwę Bos-
man, a w 2001 roku po zmianach właści-
cielskich stał się częścią grupy Carlsberg 
Polska. Jego produkty eksportowane 
są do 40 krajów na całym świecie. Jak 
opowiada dyrektor browaru, na po-
czątku warzono piwo w otwartych ka-
dziach i leżakowano je w podziemnych 
zbiornikach. Pod działającym obecnie 
zakładam mieszczą się trzy kondygnacje 
starego browaru, dzisiaj już nieczynne. 
Używane miedziane kadzie kryją pod 
sobą stal nierdzewną, a ten muzealny 
i tradycyjny wygląd został zachowany 
niezmiennie od ponad 100 lat. Sercem 
browaru jest warzelnia, którą można 
porównać do kuchni. Jej zadaniem 
jest wyciągnięcie z ziarna wszystkiego, 
co najistotniejsze i przyprawienie tego 
chmielem, nadającego całości zapach 
i goryczkę.

 MAREK KOWALIK
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Litery z pól ponumerowanych od 1 do 15 dadzą rozwiązanie, 
które prosimy nadsyłać na adres e-mail: gornik1@wp.pl.
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmi:
CO UTARGUJESZ, TEGO NIE ZAPŁACISZ.
Nagrodę wylosowała: BARBARA DZIERŻENGA.
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